তবে এর নির্দিষ্ট কোন মানদণ্ড নেই।

‘কিছু কিছু বৃক্ষ আছে বলে’ কাব্য গ্রন্থের ‘আমার কাঙ্ক্ষিত মুখ’ কবিতা
পড়ে এটা অন্তত বোঝা যায় কবি অনুরূপা ‘নানা রঙের দিন’ আত্মজীবনী গ্রন্থ
লিখতে বসার পূর্বেই ব্যক্তিসত্তার অনুসন্ধানী ছিলেন।

অনুরূপার ‘নানা রঙের দিন’ ‘অনুস্টুপ’ শীত গ্রীষ্ম সংখ্যায় ১৪১১ বঙ্গাব্দে

(২০০৪ সালে) সর্বপ্রথম প্রকাশিত হয়। তবে অনুরূপা এর দশ বছর পূর্ব থেকেই লিখতে শুরু করেছিলেন। অনুরূপা বিশ্বাসের কথায়—

“লিখতে আরম্ভ করেছিলাম বছর দশক আগেই হবে। খুব একটা গোছানো নয়, টুকরো টুকরো স্মৃতি — আমার ছেলেবেলার। এই শতকের গোড়ার দিকে সেগুলো একটু একটু করে সাজাতে বসি। ২০০৩-এ অনেকদিন পর আবার যোগাযোগ হলো সুরমা ঘটকের সঙ্গে।